

§ 1 重要提示
 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。
 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
 1.2 公司全体董事出席董事会会议。
 1.3 公司半年度财务报告未经审计。
 1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
 1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
 1.6 公司负责人王宏祥、主管会计工作负责人兼会计机构负责人周国华声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况				
2.1 基本情况简介	股票简称	宁波富达		
	股票代码	600724		
	股票上市交易所	上海证券交易所		
	董事会秘书	证券事务代表		
	姓名	赵立明	施亚琴	
	联系地址	宁波市江东区 and 济甬68号城投大厦26层	宁波市江东区 and 济甬68号城投大厦26层	
	电话	0574-87647859	0574-87647859	
	传真	0574-87647853	0574-87647853	
	电子信箱	fuda@fuda.com	sy@fuda.com	
2.2 主要财务数据和指标				
2.2.1 主要会计数据和财务指标				

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)	单位：元 币种：人民币
总资产	21,551,931,588.13	20,042,961,194.42	7.53	
所有者权益(或股东权益)	3,376,508,752.32	3,358,011,281.88	0.55	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.363	2.3235	0.55	
	报告期(1—6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	231,916,546.12	398,492,469.03	-41.80	
利润总额	250,306,800.79	408,545,994.64	-38.73	
归属于上市公司股东的净利润	163,021,577.54	244,575,132.19	-33.34	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	154,335,433.31	184,156,885.82	-16.19	
基本每股收益(元)	0.11	0.17	-35.29	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.11	0.13	-15.38	
稀释每股收益(元)	0.11	0.17	-35.29	
加权平均净资产收益率(%)	4.84	8.59	减少3.75个百分点	
经营活动产生的现金流量净额	220,939,686.29	132,630,478.77	66.58	
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.1529	0.0918	66.56	

2.2.2 非经常性损益项目	单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	216,377.51
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	914,530.00
受托经营取得的托管费收入	10,680,251.45
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	973,646.19
所得税影响额	-3,157,510.17
少数股东权益影响额(税后)	-941,150.75
合计	8,686,144.23

§ 3 股本变动及股东情况				
3.1 股份变动情况表	单位：股			
√适用 □不适用				
	本次变动前	比例 (%)	发行新股	本次变动增减(+、-)
	数量		数量	其他
一、有限售条件股份	1,000,857,983	69.25		-1,000,559,576
1.国家持股				
2.国有法人持股	1,000,559,576	69.23		-1,000,559,576
3.其他内资持股	288,407	0.02		
其中：境内非国有法人持股				
4.外资持股				
其中：境外法人持股				
境外法人持股	444,383,088	30.75		1,000,559,576
1.人民币普通股	444,383,088	30.75		1,000,559,576
2.境内上市的外资股				
3.境外上市的外资股				
4.其他				
二、股份总数	1,445,241,071	100.00	0	1,445,241,071

3.2 股东数量和持股情况				
报告期末股东总数	23,499			
股东名称	前十名股东持股情况	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件的股份数量
宁波城建投资控股有限公司	国有法人	76.95	1,112,148,455	0
中国农业银行-中邮核心优选股票型证券投资基金	其他	1.44	20,865,798	0
宁波市银行综合服务中心	其他	1.39	20,103,747	0
平安信托有限责任公司-普富二号	其他	1.37	19,800,250	0
中国工商银行-国投瑞银核心企业股票型证券投资基金	其他	1.20	17,326,874	0
中国人民财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品-008C-CT001沪	其他	0.83	12,049,765	0
中国人民财产保险股份有限公司-分红-不分红	其他	0.79	11,465,022	0
中国光大银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫资源优选混合型证券投资基金	其他	0.78	11,231,028	0
中国工商银行-国投瑞银成长优选股票型证券投资基金	其他	0.71	10,200,000	0
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.67	9,754,915	0

前十名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量		
宁波城建投资控股有限公司	1,112,148,455	人民币普通股	1,112,148,455	
中国农业银行-中邮核心优选股票型证券投资基金	20,865,798	人民币普通股	20,865,798	
宁波市银行综合服务中心	20,103,747	人民币普通股	20,103,747	
平安信托有限责任公司-普富二号	19,800,250	人民币普通股	19,800,250	
中国工商银行-国投瑞银核心企业股票型证券投资基金	17,326,874	人民币普通股	17,326,874	
中国人民财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品-008C-CT001沪	12,049,765	人民币普通股	12,049,765	
中国人民人寿保险股份有限公司-分红-不分红	11,465,022	人民币普通股	11,465,022	
中国光大银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫资源优选混合型证券投资基金	11,231,028	人民币普通股	11,231,028	
中国工商银行-国投瑞银成长优选股票型证券投资基金	10,200,000	人民币普通股	10,200,000	
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	9,754,915	人民币普通股	9,754,915	

上述股东关联关系或一致行动的说明
 未知前十名无限售条件股东之间不存在关联关系或一致行动人的情况。
 未知前十名无限售条件股东之间存在关联关系或一致行动人的情况。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
 □适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况
 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
 □适用 √不适用

§ 5 董事会报告				
5.1 主营业务分行业、产品情况表	单位：元 币种：人民币			
分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润(%)	营业收入比上年同期增减(%)
分行业				
工业	549,761,575.72	421,072,474.52	23.41	-22.36
商业	193,638,113.43	159,317,957.52	17.72	0.23
房地产业	486,903,298.02	332,795,115.18	31.65	33.85
服务业	29,155,495.82	25,686,625.17	11.90	-4.19
房地产业	166,454,622.66	52,844,564.66	68.25	9.76
其他	22,342,472.10	3,998,788.04	82.10	74.31
合计	1,448,255,577.85	995,715,525.09	31.25	-0.80
分产品				
房产销售	486,903,298.02	332,795,115.18	31.65	33.85
水泥销售	549,761,575.72	421,072,474.52	23.41	-22.36
工业产品销售	12,740,138.95	2,353,403.46	81.53	11.28
物业管理费收入	26,052,407.82	25,659,409.17	1.51	-6.10
广告收入	3,103,088.10	27,216.00	99.12	15.48
租赁收入	166,454,622.66	52,844,564.66	68.25	9.76
商品销售收入	193,638,113.43	159,317,957.52	17.72	0.23
其他收入	9,602,333.15	1,645,384.58	82.86	601.57
合计	1,448,255,577.85	995,715,525.09	31.25	-0.80

5.2 主营业务分地区情况				
地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)	单位：元 币种：人民币	
省内	1,283,286,017.67	-0.53		
省外	164,968,660.18	-2.87		
5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明				
√适用 □不适用				
本期实现主营业务收入14.48亿元,比上年同期减少0.12亿元,降幅为0.80%。按主营业务收入构成内容,房地产业务,实现主营业务收入4.87亿元,占主营业务收入的比重为33.62%,与上年同期相比,收入增长33.85%,比重上升8.70个百分点;水泥业务,实现主营业务收入5.50亿元,占主营业务收入的比重为37.96%,与上年同期相比,收入减少22.36%,比重降低10.54个百分点。				
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明				
√适用 □不适用				
本期房产板块主营业务收入率为31.65%,与上年同期相比,减少31.56个百分点,毛利率降幅较大的主要原因是本期确认收入的分户项目中,商业用房的毛利率相对较低。				
本期公司水泥建材主营业务毛利率为23.41%,与上年同期相比,减少5.59个百分点,毛利率下降的主要原因系本期水泥建材行业受宏观经济影响,销售价格出现下跌。				
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析				
√适用 □不适用				
本期实现利润总额20亿元,同比减少1.59亿元,降幅为38.73%。从其构成变动分析,主要原因是本期因毛利率降低和投资收益减少等影响,减少营业利润1.67亿元。				
5.6 募集资金使用情况				
5.6.1 募集资金运用				
□适用 √不适用				
5.6.2 变更项目情况				
□适用 √不适用				
5.7 非募集资金项目情况				
√适用□不适用				

项目金额	项目进度	项目收益情况	单位：万元 币种：人民币
蒙自年产30万吨粉煤灰超细粉生产线	1,632	93%	
为充分利用红河州当地丰富的粉煤灰资源,进一步降低公司孙公司——蒙自澜洲水泥有限公司(以下简称“澜洲水泥”)的生产成本,公司同意澜洲水泥投资建设“一条年产30万吨粉煤灰超细粉生产线。该生产线的建成将可以最大限度地稳定利用粉煤灰资源,降低生产成本,提高效益,达到资源综合利用要			

宁波富达股份有限公司 【2012】半年度报告摘要

求。项目预算总投资1632万元,预计投资回报率40%左右,投资回收期2.5年。
 5.8 董事会下半年的经营计划修改计划
 □适用 √不适用
 5.9 报告期内董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
 □适用 √不适用
 5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
 □适用 √不适用

§ 6 重要事项				
6.1 收购资产	□适用 √不适用			
6.2 出售资产	□适用 √不适用			
6.3 担保事项	√适用□不适用			
单位：万元 币种：人民币				
公司对控股子公司的担保情况				
报告期内对子公司担保发生额合计		48,600.00		
报告期末对子公司担保余额合计		116,194.67		
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)				
担保总额		116,194.67		
担保总额占公司净资产的比例(%)		34.41		
其中：				
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额		0		
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额		47,500.00		
担保总额超过净资产50%部分的金额		0		
上述三项担保金额合计		47,500.00		
6.4 关联债权债务往来				
√适用 □不适用				

单位：万元 币种：人民币				
关联方	向关联方提供资金	关联方向上市公司提供资金		
	发生额	余额	发生额	余额
宁波城建投资控股有限公司		108,428.04		212,167.53
宁波富城投资开发有限公司		800.00		800.00
合计		109,228.04		212,967.53
其中：报告期内公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0元,余额0元。				
6.5 重大诉讼仲裁事项				
□适用 √不适用				
6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明				
6.6.1 证券投资情况				
□适用 √不适用				
6.6.2 持有其他上市公司股权情况				
□适用 √不适用				
6.6.3 持有非上市金融企业股权情况				
□适用 √不适用				

§ 7 财务会计报告
 7.1 审计意见
 财务报告 √未经审计 □审计

合并资产负债表				
2 0 1 2 年 6 月 3 0 日				
编制单位：宁波富达股份有限公司	项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：				
货币资金	1		2,508,252,037.30	1,904,297,466.73
短期投资				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	2		146,353,526.89	281,637,129.09
应收账款	3		198,252,139.54	77,737,883.40
预付款项	5		182,156,211.70	485,962,435.97
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	4		57,519,542.20	122,785,888.44
买入返售金融资产				
存货	6		15,058,258,969.56	13,801,980,537.53
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计			18,150,792,427.19	16,674,401,341.16
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期股权投资	8		47,364,199.07	46,857,296.13
投资性房地产	9		2,254,495,959.13	2,291,567,035.45
固定资产	10		827,179,501.99	766,106,338.78
在建工程	11		30,808,779.04	15,727,398.24
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12		42,462,315.09	42,771,993.51
开发支出				
商誉	13		1,260,954.11	1,260,954.11
长期待摊费用	14		83,388,196.46	90,366,016.19
递延所得税资产	15		114,179,256.05	113,902,820.85
其他非流动资产				
非流动资产合计			3,401,139,160.94	3,368,559,853.26
资产总计			21,551,931,588.13	20,042,961,194.42

货币资金				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		47,364,199.07	46,857,296.13	
投资性房地产	8	2,254,495,959.13	2,291,567,035.45	
固定资产	9	827,179,501.99	766,106,338.78	
在建工程	10	30,808,779.04	15,727,398.24	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12	42,462,315.09	42,771,993.51	
开发支出				
商誉	13	1,260,954.11	1,260,954.11	
长期待摊费用	14	83,388,196.46	90,366,016.19	
递延所得税资产	15	114,179,256.05	113,902,820.85	
非流动资产合计		3,401,139,160.94	3,368,559,853.26	
资产总计		21,551,931,588.13	20,042,961,194.42	
流动负债：				
短期借款	17	3,120,990,000.00	2,402,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	18	20,000,000.00	12,000,000.00	
应付账款	19	423,484,733.77	465,539,592.49	
预收款项	20	3,873,121,624.42	3,284,902,304.78	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	21	14,839,300.05	42,737,331.49	
应付股利	22	39,842,639.62	283,665,657.80	
应付利息	23	77,769,629.37	72,320,271.02	
应付股利	24	1,199,713.69	1,199,713.69	
其他应付款	25	3,144,311,798.62	3,072,989,460.73	
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	26	2,053,301,898.86	1,201,402,298.86	
其他流动负债				
流动负债合计		12,768,861,338.40	10,838,756,630.86	
非流动负债：				
长期借款	27	3,663,827,586.18	3,747,528,735.61	
应付债券				
长期应付款	28	1,007,871,225.85	1,274,115,974.03	
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	15		498,096.60	
其他非流动负债				
非流动负债合计		4,671,698,812.03	5,022,142,806.24	
负债合计		17,440,560,150.43	15,860,899,437.10	
所有者权益(或股东权益)：				
实收资本(或股本)	29	1,445,241,070.00	1,445,241,070.00	
资本公积	30	260,630,720.23	260,630,720.23	
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	31	135,798,291.71	135,798,291.71	
一般风险准备				
未分配利润	32	1,534,838,669.38	1,516,341,198.94	
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计		3,376,508,752.32	3,358,011,281.88	
少数股东权益		734,862,685.38	824,050,475.44	
所有者权益合计		4,111,371,437.70	4,182,061,757.32	